ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 270/25 WS, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores Policiais Militares componentes do Tático Móvel
da 11º companhia de policiamento independente do Estado de Minas Gerais, 2° Ten Marcell
Andreas Franco Melgaço - RG 134.234-4, 3° Sgt Fernando Leite de Alencar Cruz - RG 173.757-6 E
Sd Rhaknen Marques Miranda - RG 181.258-5 em reconhecimento pelos serviços prestados à
comunidade.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de setembro de 2025.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 270/25 WS, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear os Senhores

Policiais Militares componentes do Tático Móvel da 11º companhia de policiamento

independente do Estado de Minas Gerais, 2° Ten Marcell Andreas Franco Melgaço - RG

134.234-4, 3° Sgt Fernando leite de Alencar Cruz - RG 173.757-6 e SD Rhaknen Marques

Miranda - RG 181.258-52 em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade.

2º TEN MARCELL ANDREAS FRANCO MELGAÇO - O presente militar

ingressou na Policia Militar de Minas Geais no ano de 2004, como Soldado após

aprovação em concurso público. No ano de 2009 sagrou-se Sargento após a conclusão do

Curso de Formação de Sargentos, decorrente de aprovação em concurso interno. No ano

de 2021 o militar ascendeu ao Oficialato da Instituição após romper o curso de

Habilitação de Oficiais, mais uma vez após um concorrido certame interno. No campo

acadêmico, o militar é graduado em Engenharia de Agrimensura pela Faculdade de

Engenharia de Minas Gerais - FEAMIG, graduado em Direito pela FAMINAS-BH, pós-

graduado em Direito Administrativo pela Faculdade Anhanguera, pós-graduado em

Docência no Ensino Superior pelo Instituto Federal Sul de Minas em parceria com o

Centro de Pós Graduação da PMMG. Atualmente Comanda o Pelotão Tático Móvel da 11

Cia PM Independente, subordinada a 19 Região de Polícia Militar, sendo responsável pelo

recobrimento tático das cidades de Pedro Leopoldo, Matozinhos, Capim Branco e

Prudente de Morais.

3º SGT FERNANDO LEITE DE ALENCAR CRUZ - Natural de São Miguel do

Araguaia-GO, nasceu nessa cidade em 10 de agosto de 1990. Em razão de complicações

no parto de sua mãe, Nerci Leite de Alencar Cruz, o nascimento ocorreu em hospital com

atendimento especializado, localizado em Goiás. Contudo, sua infância e criação se

deram no Estado do Tocantins, em cidades de onde sua família é originária. Filho de

Máximo Ribeiro da Cruz e irmão de Roberson Leite de Alencar Cruz, viveu uma infância

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 270/25 WS, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [3]

humilde em Araguaçu, cercado pelo convívio de avós, tios, primos, além dos pais e do

irmão. Desde pequeno demonstrava interesse em servir ao Exército e se intitulava como

“Policinha”, segundo relatos de sua mãe, dona Nena. Ainda criança, ajudava sua avó

Petronília (in memoriam) nas vendas de hortaliças, para complementar a renda familiar.

Juntamente com sua família, teve uma breve passagem pela cidade de Aparecida de

Goiânia, na tentativa de fugir da escassez e das dificuldades do interior, buscando melhor

qualidade de vida na cidade grande. Esse período ocorreu entre o final dos anos 1990 e o

início dos anos 2000. Não obtendo êxito, retornaram ao Tocantins, onde residiram em

Palmas, Formoso do Araguaia e Araguaçu. Na adolescência, trabalhou em oficinas de

lanternagem como aprendiz, como garçom em lanchonetes e, por fim, como estagiário

em uma empresa de móveis, todos em Araguaçu. Paralelamente, concluiu o ensino

médio. Em 2008, alistou-se no Exército Brasileiro, em Palmas-TO. No ano seguinte, foi

incorporado às fileiras da Força Terrestre, recebendo aval para permanecer

(engajamento) como soldado do Núcleo Base, a partir de 2010. Nesse mesmo ano,

realizou o Curso de Formação de Cabos (CFC), no qual, devido ao bom desempenho,

obteve a 3ª colocação. Mantendo o padrão de excelência, no ano seguinte, 2011, foi

promovido a Cabo e selecionado para o Curso de Formação de Sargentos Temporários

(CFST) – Infantaria, concluindo-o e sendo promovido a 3º Sargento no final do mesmo

ano, obtendo mais uma vez a 3ª colocação no curso. Durante sua permanência no

Exército, exerceu funções relativas ao cargo de Sargento: Comandante de Grupo de

Combate, Adjunto de Pelotão, Instrutor de diversas disciplinas para a formação de

soldados recrutas, além de atribuições administrativas. Ao longo de oito anos de serviço,

participou de diversas missões e treinamentos voltados para a defesa da pátria:

operações de Garantia da Lei e da Ordem; segurança de Presidentes da República;

operação de segurança das Olimpíadas (2016); Operação de Força de Pacificação do Rio

de Janeiro – Complexo da Maré; apoio a órgãos de segurança pública em diversas ações

conjuntas; Estágios de Resgate e de Combate Militar em Ambiente Urbano; entre outros.

Em março de 2017, licenciou-se do Exército Brasileiro por término de tempo de serviço.

Em setembro do mesmo ano, após aprovação em concurso público para o Curso de

Formação de Soldados da PMMG, ingressou na corporação na cidade de Belo Horizonte-

MG. Em 2018, concluiu o curso e foi promovido a Soldado de 1ª Classe, sendo

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 270/25 WS, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [4]

posteriormente transferido para a cidade de Pedro Leopoldo-MG. O agraciado é Bacharel

em Ciências Contábeis e possui Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública. Foi

promovido em 2022 à graduação de 3º Sargento da PMMG, após aprovação em concurso

interno e conclusão do respectivo curso. Atualmente exerce as funções de Comandante

de Guarnição Tático Móvel e Professor Titular da disciplina de Armamento e Tiro Policial

no Curso de Formação de Soldados. É casado com a digníssima senhora Ariane Nayara e

possui dois filhos: João e Benjamin. Nos registros funcionais, o militar recebeu diversas

menções elogiosas, notas meritórias e elogios individuais, reconhecimento pelo

destacado trabalho em repressão ao crime Organizado e em prestação aos excelentes

serviços em favor do povo mineiro. É com honra e gratidão a Deus, à minha família e a

esta Casa que recebo os sinceros votos de agradecimento, os quais enaltecem o meu

trabalho, juntamente com meus irmãos da segurança pública, na busca diária de oferecer

qualidade de vida aos cidadãos de bem.

SD RHAKNEN MARQUES MIRANDA - Filho de Lauzeir Mendes Miranda e

Sheila Lilian Marques Miranda, Rhaknen nasceu e foi criado em solo nevense, trazendo

consigo desde a infância os valores de respeito, responsabilidade e compromisso com a

sociedade. Inspirado pelo exemplo de seu pai, militar reformado no posto de Subtenente,

e também por seu irmão, igualmente integrante das forças de segurança, Rhaknen trilhou

seu caminho alicerçado nos princípios da honra, disciplina, lealdade e camaradagem. Em

fevereiro de 2022, deu início ao seu Curso de Formação de Soldados (CFSD),

concretizando o sonho de integrar a gloriosa Polícia Militar de Minas Gerais. Desde então,

vem desempenhando com dedicação e coragem sua missão de servir e proteger,

atualmente exercendo suas funções no Tático Móvel da cidade de Pedro Leopoldo. A

trajetória de Rhaknen Marques Miranda representa o compromisso de um jovem que,

desde cedo, entendeu o valor da família, do exemplo e da perseverança. Sua vida é

reflexo de uma história marcada pelo amor à sua terra, pela devoção à segurança pública

e pelo firme propósito de honrar a farda que veste. Que esta homenagem simbolize o

reconhecimento não apenas de sua dedicação profissional, mas também da inspiração

que sua jornada proporciona a todos os cidadãos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 270/25 WS, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [5]

Agradecemos pelos excelentes os serviços prestados.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-29T17:01:47-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro